Mas o caso do Santo Sepulcro é um caso particular, porque lá as Encênias foram instituídas como uma *oitava*, assim como o *Hanukkah* judaico. Egéria, em seu diário, nos provê informações detalhadas sobre a festa. Infelizmente, o único manuscrito que temos de seu livro termina abruptamente no fim do terceiro dia da oitava. Como as Encênias são a única festa sobre a qual ela sente a necessidade de dar definições, isso faz supor que a oitava das Encênias era uma comemoração restrita à cidade de Jerusalém,¹⁰⁹ enquanto nos demais lugares encênias eram festejadas na própria consagração da igreja e em seu aniversário. Deve-se lembrar também que antes de 481, o Natal não era comemorado em 25 de dezembro em Jerusalém; muito provavelmente, as Encênias eram a última grande festa do ano.

Egéria começa seu relato explicando o que eram as Encênias:

“Item dies enceniarum appellantur quando sancta ecclesia, quae in Golgotha est, quam Martyrium vocant, consecrata est Deo; sed et sancta ecclesia, quae est ad Anastasem, id est in eo loco ubi Dominus resurrexit post Passionem, ea die et ipsa est consecrata Deo.”¹¹⁰

Como nas oitavas da Páscoa e da Epifania, a oitava das Encênias também previa um movimento entre igrejas estacionárias:

¹⁰⁷ Frazer, pp.112, 117.

¹⁰⁸ Chronicon Paschale, PG 92, col. 737. “O Imperador Constâncio Augusto destinou às Encênias muitas ofertas, grandes tesouros de ouro e prata, e muitas toalhas para o santo altar recamadas de ouro e pedrarias; ainda, para as portas da igreja, várias cortinas douradas, e para os vestibulos externos recamadas de ouro e variegadas. Regalou então generosamente com muitos dons a todo o clero e à regra das virgens, das viúvas e nos hospitais. Quanto à alimentação dos já mencionados, além dos pobres, órfãos e presos, fornecia uma medida diária maior que a do seu pai Constantino.”

¹⁰⁹ Frazer, p. 163.

¹¹⁰ O complexo do Santo Sepulcro era naquele tempo composto por duas igrejas, Martírio e Ressurreição.

“His ergo diebus enceniarum ipse ornatus omnium ecclesiarum est, qui et per Pascha vel per Epiphaniam, et ita per singulos dies diversis locis sanctis proceditur ut per Pascha vel Epiphaniam.”

A primeira estação era a Basílica do Martírio, a segunda a Basílica da Ressurreição, e no terceiro, o último de que dispomos, em Eleona, “id est, in ecclesia quae est in Monte Oliveti.”¹¹¹

O último fato que atesta a importância da festa é a afluência de peregrinos:

“Nam ante plurimos dies incipiunt se undique colligere turbae non solum monachorum vel aputactitum de diversis provinciis, id est tam de Mesopotamia uel Syria vel de Egipto aut Thebaida, ubi plurimi monazones sunt, sed et de diversis omnibus locis vel provinciis; nullus est enim, qui non se eadem die in Ierusalima tendat ad tantam laetitiam et tam honorabiles dies; seculares autem tam viri quam feminae fidei animo propter diem sanctum similiter se de omnibus provinciis isdem diebus Ierusalima colligunt. Episcopi autem, quando parvi fuerint, hisdem diebus Ierusalima plus quadraginta aut quinquaginta sunt; et cum illis veniunt multi clerici sui. Et (quid plura?) putat se maximum peccatum incurrisse, qui in hisdem diebus tante sollemnitati inter non fuerit, si tamen nulla necessitas contraria fuerit, que hominem a bono proposito retinet.”¹¹²